Tractatus VI.

De praeceptis Ecclesiae communibus.

Caput I. De diebus festis sanctificandis	766
Caput II. De annua confessione et communione	767
Caput III. De lege abstinentiae extra jejunium	770
Caput IV. De jejunio ecclesiastico.	
§ 1. Ad quid lex jejunii obliget	772
§ 2. Qui teneantur, qui non teneantur ad servandum jejunium	777
Appendix praecipuorum peccatorum contra praecepta Ecclesiae	781
Coronidis instar de diversa diversorum peccatorum gravitate principia quae- dam statuuntur	785

Prolegomena.

§ 1.

Definitio theologiae moralis.

Omnis scientiae tractatio a definitione incipiat oportet. Cui praeepto ut satisfaciamus, theologiam moralem eam dicimus esse disciplinam, quae agit de actibus humanis, prout ordinem dicunt ad ultimum finem secundum revelationis christianae principia.

I. Explicatione ipsa rationem hujus definitionis daturi sumus. Agit nimirum theologia moralis 1. de moribus seu moralitate, unde *moralis* theologiae nomen traxit. Moralitas autem de iis tantum actibus enuntiari potest, ex quibus humanae vitae rectitudo pendet, qui aut cum rectitudinis norma congruunt sive congruere possunt, aut ab eo possunt deflectere. Norma autem omnis rectitudinis simpliciter dictae ab ultimo fine desumenda est. Quo fit, ut agi debeat de actibus humanis, *prout referuntur ad ultimum finem*, quatenus cum eo aut proportionem, aut disproportionem habent.

2. Secundo disciplina nostra de iis actibus non mere philosophice, sed theologice tractat; unde *theologia* moralis dicitur, sc. secundum principia Dei revelatione seu fide hominibus communicata aut confirmata.

NB. „*Theologia, theologice*“ sumitur hinc sensu stricto, quatenus, quae tractantur, non tantum *res divinae* sunt, sed etiam *divinitus cognitae*; lato sensu etiam naturalis scientia de Deo et divinis rebus theologia (i. e. theologia naturalis) dicitur.

II. Definitio data magis explanatur, si theologiam moralem cum cognatis disciplinis conferimus.

1. Cum ethica naturali. A qua differt 1) *objecto*. Utriusque scientiae objectum, si in abstracto sumitur, sunt actus quidem humani comparati ad ultimum finem: verum finis ultimus idem ab utraque scientia non consideratur. Sola enim theologia moralis *supernaturalem* finem considerat, qui re ipsa unicus finis ultimus homini praestitutus est; ethica solum naturalem finem potest considerare, quem verus hominis finis includit, at etiam excedit. Unde necesse est, relationem

ad finem ultimum, prout a theologia morali aut ab ethica consideratur, in humanis actibus diversam esse.